
    COMUNE  DI  ROGLIANO
         (PROVINCIA DI COSENZA) 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE      

   SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI 

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ---

     N.8 /Reg.SETTORE   | N.17 /Reg.GENERALE

      |

del 18 gennaio 2019      | del 18 gennaio 2019

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER ESPLETAMENTO SERVIZIO RILEVAMENTO  PERDITE

RETE IDRICA NELLA FRAZIONE BALZATA - IMPEGNO CONTABILE ET PROVVEDIMENTI CIG.

N. Z4026C04BF.- 

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

     Addi diciotto del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove alle ore 11.30 in Rogliano e presso la Sede

Comunale, il sottoscritto Geom.Giovanni Battista DE BIASE nella qualità di Responsabile SETTORE 3^ -

LAVORI PUBBLICI

------------------------------------------------------------
PREMESSO che:

• da diverso tempo i cittadini residenti nella Frazione Balzata di questo comune, lamentano costanti disfunzioni

sull’erogazione dell’acqua potabile;

• diversi sono stati gli interventi eseguiti a cura di questo comune per la riparazione delle perdite lungo la condotta;

• gli addetti alla manutenzione, oltre alle riparazione delle perdite individuate, hanno monitorato la rete idrica lungo

strada Provinciale  SP 242  ex SS.53 e nelle località "Torre Gallo e Tannavelle", riscontrando cali di pressione e

ulteriori perdite occulte della tubatura;

• vani sono stati i tentativi profusi dagli operatori comunali  per il ripristino del normale  funzionamento della rete

idrica posta al servizio della  Frazione Balzata;

CHE, al fine di sopperire a quanto sopradetto si rende necessario  ricorrere a professionisti esterni alla struttura comunale,

specializzati in materia ed in possesso di adeguate e specifiche attrezzature elettroniche per  la localizzazione di perdite d'acqua

lungo le condotte interessate;

CHE stante l’urgenza di dover provvedere in merito, seppure per le vie brevi, è stato interpellato l’Ing. Carlo Federico

CAIARO nato a Cosenza il 04/11/1974, residente in Via Padula n.15 87041 ACRI (Cs), titolare del  C.F.

CRACLF74S04D086Z e P.I. 03277800789, regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza , al n.

6014- Sezione A,  in possesso delle attrezzature elettroniche necessarie, il quale ha dichiarato di accettare l’incarico dietro il

compenso di  € 300,00 per ogni Km di rete da verificare,  per la ricerca e localizzazione delle perdite;

ACCERTATO e verificato che occorre esaminare la rete per una lunghezza di Km 3.00;

 

VISTA la nota del 07/01/2019, acquisita agli atti in pari data al prot. n.176, con la quale l’Ing. Carlo Federico CAIARO,

comunica che gode di un regime fiscale detto "forfettario" e di non essere soggetto ad IVA e ritenuta d’acconto,  bensì solo

della contribuzione del 4% , quale contributo alla cassa previdenziale di settore;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” per come modificato con successivo

D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017;



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio

2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli

strumenti telematici di negoziazione, prevede, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip  ovvero di

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimo per le acquisizioni in via autonoma; 

CONSIDERATO, che la legge di stabilità 2016,  n. 208 del 28/12/2015, prevede, tra l'altro,  la possibilità di affidamenti

autonomi sino ad Euro  999,99, fuori dal mercato elettronico;  

DATO ATTO  la prestazione da eseguire lungo la rete idrica della Frazione Balzata è di importo inferiore a 1.000 Euro, 

pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, della legge  di stabilità 2016, n.

208/2015;

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n.56/2017, fermo

restando quanto previsto dagli  e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'e,  per gli affidamenti di importo inferiore

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori

in amministrazione diretta; 

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato articolo 36,

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n. 56/2017, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

ATTESO che, in data 10/01/2019 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito  Z4026C04BF;

VISTA la regolarità contributiva attestata dalla documentazione acquisita   (Durc-On Line) prot. INPS 13513662 con scadenza

validità in data 17/04/2019;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il codice dei contratti approvato con D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e successivon. 19/04/2017, n. 56;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per tutto quanto espresso in narrativa

DI CONFERIRE, all’Ing. Carlo Federico CAIARO nato a Cosenza il 04/11/1974, residente in Via Padula n.15 87041 ACRI

(Cs), titolare del  C.F. CRACLF74S04D086Z e P.I. 03277800789, regolarmente iscritto all’ordine degli Ingegneri della

Provincia di Cosenza , al n. 6014- Sezione A, l’incarico per la di verifica,  rilevamento  e localizzazione perdite di acqua  lungo

le condotte idricche nella Frazione Balzata, per una lunghezza di Km 3.00  (tratto compreso tra il ponte Ischiaromana, Loc.

Sciuscia e Loc. Tannavelle ), per l'importo di Euro 936,00 compreso il 4% C.N.P.A.I.A,  escluso I.V.A.  e ritenuta di acconto,

giusta dichiarazione in atti;

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di esaminare 3 km di condotta idrica nella Località Balzata, attraverso

apparecchiature elettroniche  per la ricerca di perdite idriche; 

− l’oggetto del contratto è ricerca e localizzazione perdite rete idrica  nella Frazione Balzata;

− il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

− le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

− il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

DI INVITARE, il tecnico incarico per la sottoscrizione del presente atto quale accettazione dell’incarico e di tutte le clausole

in esso contenute;

DI DARE ATTO, che l'incarico ha inizio solo con la sottoscrizione del presente atto;

DI IMPEGNARE la spesa prevista di  euro 936,00  bilancio di previsione per l'anno 2019, come segue:  

impegno n. 2019/63  Miss.01  Prog. 06  intervento 1.03.02.10.001  Ex capitolo 1172.1;

DI DARE ATTO, che:

− si darà corso ai pagamenti solo ed esclusivamente ad avvenuta acquisizione agli atti della relazione tecnica  sulle

prove eseguite;



− il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di

finanza pubblica;

− il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base dell'affidamento con procedura

senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del Decreto Legislativo n.

104 del 2 luglio 2010; 

− ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs50/2016 che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente, nella

sezione   “Amministrazione trasparente”;

DI PRENDRE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto

dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs50/2016, poiché si tratta  di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2,

lettera a);

DI DARE ATTO, che la presente è stata registrata al n.08 del Registro degli affidamenti diretti  (ex art.56 e 125 del D. Lgs

163/2006) istituito ai sensi del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” da questo Settore.-

Letto, confermato e sottoscritto

Rogliano li  18 gennaio   2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Giovanni Battista DE BIASE

------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ - FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L.n.102/2009:

definizione misure organizzative"

A P P O N E

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4^ comma, del D.Lgs n.267 18 agosto

2000

A P P O N E

il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa di Euro 936,00 con gli

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 3.08.2009) che così

diviene

_______                  _________________________

                                                   |                                                                                 |

| E S E C U T I V A              

   | oggi  18 gennaio 2019   |

|                        ____________________________|

l'impegno è stato registrato  n. 2019/63  Miss.01  Prog. 06  intervento 1.03.02.10.001  Ex capitolo 1172.1 del bilancio corrente

esercizio finanziario.-

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                                                                     FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

                                                                                                                Giuseppe VIGLIATURO

        


